广西壮族自治区柳州市
园 林 局 文 件
柳园发〔2017〕22号
[image: image1.wmf]
关于印发《柳州市园林局局属事业单位2017年度重点工作指标》的通知
局属各单位，机关各科室：

《柳州市园林局2017年度重点工作指标》已经市绩效办审核，并在我局门户网站进行公示最终确认。结合我局2017年度的重点工作并对局属各单位上报的重点工作指标进行审核，现将审定后的《柳州市园林局局属事业单位2017年度重点工作指标》印发给你们，请结合实际认真组织实施并按时按质完成。

柳州市园林局
                             2017年8月 22 日
柳州市园林局局属事业单位2017年度重点工作指标
	单位
名称
	指标名称
	指标内容
	完成
时限
	依据条款

	公 园 类 单 位

	柳侯
公园
	“茶彩（彩茶）满坡”
	对公园小黄泥山进行清理改造。清理原有景观杂乱、老化的竹子及剑麻，引进种植四季红山茶、山茶桩（自由之舰、荒狮子、娇容、大海伦、马卡尔5个品种）和金花茶（防城港、凹脉、毛瓣、四季4个品种），更换铺设马尼拉草皮。中高层乔木增添5株大规格黄花
风铃木，其与原有假山石相映成趣，形成自然古朴的风格。游人也可通过石板路进入景区近距离游览，打造的一个冬季、春季"茶彩满坡”新景点。
	2017.12
	2017年柳侯公园工作计划

	完成《柳侯公园志》修编和出版，提升公园文化软实力
	以柳州园林志编写时提供的素材为基础，于2016年初起启动《柳侯公园志》的修编工作，主要将公园百余年来建设发展的珍贵足迹进行记述，为柳州园林留下反映这座百年历史文化名园发展变迁的历史遗存。修编《柳侯公园志》已获主管局批准列入2016年公园文化建园项目，并已向市园林局申请项目资金约13.8万元。该志书计划于2017年6月中旬完成修编工作，7-8月份印刷出版1000册，全书包括10章内容，约15万字、500余幅图片。《柳侯公园志》的问世，有益当代，惠及后世，对柳州园林事业今后的发展也具有“存史、教化、资政”的作用。
	2017.11
	2017年柳州市园林局工作计划

	江滨
公园
	江滨公园（一期）提升改造
	新增公厕1座，改造平台铺装面积4000平方米，增加护栏约60米，增加绿地种植300㎡以上。
	2017.12.
	柳州市园林局2017年度重点工作指标任务

	蟠龙山三角花种植工程
	新增蟠龙山北面三角花种植点4处，种植高2.5米以上三角花300株，维修山顶水池，布设水管网和滴灌设施，因地制宜增设三角花攀爬设施。
	2017.9
	2017填平补齐项目

	龙潭
公园
	打造公园特色节庆活动，丰富市民休闲文化生活
	充分发挥公园 “广西民族团结进步教育基地”的作用，结合各项资源优势，举办民族文化系列活动，营造浓郁的民族节庆文化氛围，促进民族团结、社会和谐。活动包括大龙潭雷塘庙会以及三月三“千把芦笙闹龙潭”、五一“民族快闪,歌舞飞扬”等大型民族文化活动。
	2017.12

	变压器改造工程
	完成龙潭公园变压器改造工程建设工作
	2017.12
	城维项目

	雀儿山公园
	提升改造雀儿山公园，争创国家4A级景区
	根据雀儿山公园总规，为创建国家4A级旅游景区打下坚实基础。进一步完善公园基础设施建设，提升公园的知名度及游览品质，充分发挥资源优势，为游人提供更加舒适的游园环境，在雀儿山公园南门附近，新建一个生态停车场停车位约400个，总面积约15000平方米。
	2017.12
	柳州市园林局2017年度重点工作指标任务

	雀湖游步道建设工程
	完善公园休闲游览设施，增添园区新的景观及漫步路线，提升沿岸景观效果，打造公园观鸟赏花文化建设新亮点。建设项目分A段、B段，主要内容包括游步道、观景平台、观景亭、休闲铺装、休闲座椅、园灯、绿化等。A段游步道总长约172米，设有3个观景平台约72㎡；B段重新修改部分游步道总长约220米，休闲铺装约350㎡，路面铺装约308㎡，观景木平台约430㎡，绿化面积约2600㎡。
	2017.12
	柳发改规划〔2015〕617号《雀儿山公园雀湖游步道项目背景及相关情况说明》

	都乐
公园
	营造都乐花潮盛宴，打造醉美柳州
	树花海品牌，亮城市名片。在都乐公园松林景点打造以百合、毛地黄为特色的花潮盛景，种植百合5个品种1万株及毛地黄3个品种0.8万株，营造“春节百合迎春”、“初夏毛地黄烂漫”的效果，并通过宣传报道拓展花园城市品牌花卉的影响力
	2017.12
	柳州市园林局2017年度重点工作指标任务

	都乐公园东南片区绿化灌溉管网及变压器增容建设工程
	在该片区安装PPR160供水管800米、PPR110供水管700米、其他管径PPR供水管500米；把原有80KVA的变压器更换为200KVA变压器，保证该区域正常用电
	2017.12.
	柳州市都乐公园管理处2017年工作计划

	鱼峰
公园
	继续打造“生态花园”，提升公园绿地景观效果
	改造提升公园绿地1600㎡，种植木春菊、海棠、龙船花、红铁、叉花草、八角金盘等开花彩叶植物1200㎡，种植野芋、棕竹、绿萝、野牡丹、茶花等500余株，打造生态型的花园式景观，呈现四季有花开，日日有花赏的美景。

	2017.12
	鱼峰公园2017年度工作计划

	加强公园文化建设，打造山歌文化特色
	1.加强文艺队伍建设，邀请民族舞蹈老师和民间歌王对三姐艺术团演员进行民族舞蹈和山歌传唱技巧培训，培训学时120小时。
2.巩固鱼峰歌圩地位，利用“三月三”和中秋传统节日，组织民间山歌邀请赛，同时配合好政府部门举办好“鱼峰歌圩”相关文化活动。
3.丰富公园文化活动，每天向游客免费提供两场三姐民俗文化表演。
4.配合市旅发委创建百里柳江5A景区-鱼峰景区，完善标识牌系统。

	2017.12
	鱼峰公园2017年度工作计划

	园博园
	营造花潮盛宴，打造醉美柳州
	树花海品牌，亮城市名片，打造“主题花展”文化品牌，打造以郁金香为主题的花潮盛宴，以及夏、秋共三季主题花海花展，营造百花争艳的花海景观效果，开展丰富多彩的文化活动，丰富市民休闲娱乐生活，通过拓展花园城市品牌影响力。
	2017.12
	柳州市园林局2017年度重点工作指标任务

	园博园
品牌建设
	继续加强全国科普教育基地品牌建设，全年策划组织科普教育活动15场次，发挥资源优势，申报自治区绿色环保教育基地。
	2017.12
	全国科普教育基地管理办法、广西绿色环保系列创建活动申报材料要求

	奇石园
	创建全国青年文明号，树园林新标杆
	按照国家级青年文明号标准，争当导游系统的行家里手，申请将柳州市奇石园管理处导游班列为国家级青年文明号，并创建成功。
	2017.12.
	柳州市园林局2017年度重点工作指标

	拓展登山游览区域，新增登山步道，丰富健身休闲区域
	为完善市民登山休闲需求，扩展石山游览空间，增加城市绿地的休闲功能、改善城市环境，依托马鹿山石山防护林地建设为具有登山观光、健身场所。在马鹿山新建登山道约80米，安装防护栏杆约400米，半山新增凉亭1座；在园区西南面（月子中心附近）新建避雨廊架1座。
	2017.12.
	柳州市园林局2017年度重点工作指标

	动物园
	珍稀动物繁殖
	争取突破繁殖成功1-2个品种我园之前没有繁殖过的珍稀动物
	2017.12
	柳州动物园2017年重点工作计划

	动物笼舍提升改造
	年内争取建成珍稀小动物馆，及完成新猴山提升改造工程
	2017.12
	柳州动物园2017年重点工作计划

	城市
广场
	市人民广场音乐喷泉改造
	1、完成工程前期项目建议书编制、报审；设计招投标；设计方案编制、报审；施工图编制；施工预控价编制、报审；施工招投标、合同签订等工作。
2、进行部分拆除工程等施工内容。
	2017.12
	柳州市园林局2017年重点工作指标

	提升人民广场、河东公园观花彩化景观建设
	丰富人民广场，河东公园开花乔木品种，提升观花彩化景观，满足城市绿化、彩化、美化建设。完成河东公园南面18株10-12公分黄花风铃木、人民广场6株10-12公分黄花风铃木、8株16-17公分黄花风铃木和6株15公分中国无忧花的种植工程。

	2017.12
	柳州市园林局2017年重点工作指标任务

	                                       其  它  类

	绿化
工程
处
	围绕植树节组织大型植树活动，提高全民爱绿植绿护绿意识
	为落实十八大关于全面推进生态文明建设的总布局，打造柳州市花园城市环境，营造柳州市市民爱绿护绿氛围，结合三月植树节活动，开展大型植树活动，掀起全民参与植绿的新高潮。在桂中大道延长线西侧种植本地木棉、八月桂、洋紫荆、蓝花楹、幌伞枫、黄花风铃木1600株。在柳江大道种植洋紫荆、本地木棉、栾树1100株。
	2017.12
	柳州市园林局2017年度重点工作指标

	创新载体，以文明创新成果助推园林事业跨越式发展
	全面加强精神文明建设，为推动园林事业跨越式发展注入强大精神动力。在鹅山公园或东堤游园组织开展“道德讲堂”。通过 “道德讲堂”活动，引领干部职工们树立正确、积极、健康的人生观、价值观和世界观，升华自身境界；宣传和弘扬社会文核心价值观，助推我市文明城创建工作。
	2017.12
	柳州市园林局2017年度重点工作指标

	园林科研所
	拓展绿色空间，推进围墙立体彩化
	在文兴路、文昌综合楼周边、桂中大道、洛维工业园、河西工业园、德润小学、公园路小学、德润中学等城市街道、工业园、学校的围墙实施立体彩化工程，种植藤本月季、水红三角花、非洲凌霄、龙吐珠等攀援开花植物3000株以上，不断深化花园城市内涵，提升城市宜居度。
	2017.12
	柳州市园林局2017年度重点工作指标任务

	培育新优品种，为园林添新冀
	引种并推广应用树状木芙蓉、大规格黄花风铃木、紫荆、天鹅绒紫薇等新优苗木7000 株以上，加大城市园林建设的植物品种配置和观花彩化景观，满足城市绿化、彩化、美化建设的需要。
	2017.12
	柳州市园林局2017年度重点工作指标任务

	河东
苗圃
	营造花潮盛宴，打造醉美柳州
	树花海品牌，亮城市名片，种植木春菊、矮牵牛、一串红等时令花卉100万株以上，在街道关键节点处新增若干花卉造景，营造四季百花争艳的街道花海景观效果，并通过多渠道宣传报道拓展花园城市品牌影响力。
	2017.12
	柳州市园林局2017年度重点工作指标任务

	围绕植树节组织大型植树活动，提高全民爱绿植绿护绿意识
	为落实十八大关于全面推进生态文明建设的总布局，打造柳州市花园城市环境，营造柳州市市民爱绿护绿氛围，结合三月植树节活动，配合开展大型植树活动，掀起全民参与植绿的新高潮。
	2017.12
	柳州市园林局2017年度重点工作指标任务

	设计院
	2017年花园城市2.0版建设项目设计
	做好花园城市2.0版第一批、第二批及城区共计30个建设项目的设计、立项、评审及修订工作。其中公园改造提升7项；道路、小游园等绿化改造提升12项；登山道建设4项；城区工业园区道路绿化改造提升1项；校园绿化改造提升6项。
	2017.8

	2017年
经营收入
	完成年经营收入320万元
	2017.12

	园建处
	拓展登山游览区域，新增登山步道，丰富健身休闲区域
	    实施大惠龙山登山道工程。修建登山道约500米，安装仿木栏杆150米，建设六角亭1座、山门1座、安装桌凳70张（套）等。
	2017.12
	柳州市园林局2017年度重点工作指标任务

	改造潭西小游园，提升公园品质
	实施潭西小游园提升改造工程。新建公厕1座、种植八月桂2株、洋紫荆62株、老人葵3株、红继木球99株、红绒球90株。
	2017.12